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Abstract 

Föreliggande studie syftar till att undersöka läsförståelsestrategier utifrån 

datorprogrammen Bingel och SvenskaPortal samt verksamma lärares syn och 

tankar kring dessa. Studien genomförs via textanalyser av datorprogrammen 

och semistrukturerade personliga intervjuer med två verksamma lärare och tar 

sin utgångspunkt i det sociokulturella perspektivet. Studien utgår utifrån ett 

abduktivt förhållningssätt och pendlar mellan empiri och teori för att fastställa 

ett resultat. Resultatet av frågeställningarna sammanställs utifrån 

transkriberade intervjuer och analyser av datorprogrammen. I resultatet 

framkommer det att enbart Bingel tillhandahåller läsförståelsestrategier vilka 

är memoreringsstrategier. Resultatet för SvenskaPortal omfattar inga övningar 

där läsförståelsestrategier krävs eller övas, däremot övas bland annat 

ordförståelse. I resultatet framkommer det också att de båda verksamma 

lärarna har en varierande syn på arbetet med datorprogram där de lyfter 

flexibiliteten och möjligheten till självgående arbete under specifika tillfällen, 

till exempel under läsläxan. De intervjuade lärarna använder SvenskaPortal 

sporadiskt medan Bingel används kontinuerligt. Lärarna lyfter även negativa 

aspekter som att eleverna enbart klickar sig fram och inte gör det de ska.  
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Tack 

Vi vill rikta ett stort tack till de två intervjuade lärarna som medverkat och 

gjort studien genomförbar. Vi vill även framföra ett stort tack till vår 

handledare Anna Salomonsson.  
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1 Inledning 

Digitaliseringen har under de senaste åren blivit en stor del av de flestas liv. 

Barn i tidiga åldrar använder sig av digitala verktyg i form av både datorer, 

surfplattor och smartphones i såväl vardagen som i skolans miljö. En markant 

utveckling har skett gällande digitaliseringen för såväl den enskilda personen 

som för den svenska skolan. Skolverket (2009, s. 3) använde sig tidigare av 

begreppet IT-användning där datorer inkluderades inom begreppet. Därefter 

har begreppet digitalisering växt fram som även detta inbegriper datorer (2019, 

s. 7). 

 

Skolverket (2016b, s. 3) lyfter att allt fler skolor ger elever tillgång till egna 

datorer. Datorer som läromedel medför olika funktioner och datorprogram 

samt tillgång till material som finns på internet. Flertalet datorprogram som 

utger sig för att träna elevers läsförståelse finns lättillgängliga för lärare att 

använda sig av. De val lärare gör i sin undervisning gällande läsning påverkar 

elevers framtida läsförståelse. En lärare som uppmärksammar elevers 

läsförståelsestrategier tidigt kan tidigt hjälpa elever som möjligen befinner sig 

i svårigheter genom att erbjuda undervisning om nya eller fler 

läsförståelsestrategier (Skolverket 2016a, s. 9). Att ge elever tillgång till god 

läsförståelse grundar sig därmed i en medveten undervisning gällande ämnet i 

tidig skolålder (Skolverket 2016a, s. 8). Digitala verktyg benämns i läroplanen 

inom de flesta ämnen. Det centrala innehållet för svenska årskurs 1–3 

beskriver att eleverna skall skriva såväl för hand som med digitala verktyg. 

Det beskrivs även att eleverna skall skapa texter med sammanhörande bilder 

såväl utan som med digitala verktyg (Skolverket 2019, s. 258). En av 

riktlinjerna för lärare som står beskrivna i läroplanens andra kapitel är att 

läraren skall organisera och genomföra undervisningen så att eleverna får 
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arbeta med digitala verktyg på ett sätt som främjar deras kunskapsutveckling 

(Skolverket 2019, s. 13).  

 

Läromedel granskas och revideras fortlöpande medan granskning av 

datorprogram lyfts sporadiskt. Blomgren (2016, s. 159) framför elevers syn på 

användandet av datorer där elever anser att de främst använder datorer i 

svenskämnet. Å andra sidan är forskning gällande datorprogram svår att finna, 

kring läsförståelse och läsförståelsestrategier är den nästintill obefintlig. Syftet 

med studien är att kartlägga datorprogrammen Bingel och SvenskaPortal 

gällande dess uppbyggnad samt övningar av läsförståelse och 

läsförståelsestrategier. Studien syftar även till att kartlägga verksamma lärares 

arbete med och syn på datorprogrammen genom kvalitativa intervjuer.    

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att kartlägga datorprogrammen Bingel och 

SvenskaPortal som behandlar läsförståelse och läsförståelsestrategier i årskurs 

3. Studien undersöker även hur två verksamma lärare använder sig av 

datorprogrammen i sin undervisning. Studien syftar till att finna en förståelse 

för arbetet med och innehållet i datorprogram. 

 

-Vilka läsförståelsestrategier är återkommande i datorprogrammen Bingel 

samt SvenskaPortal? 

-Hur är datorprogrammen utformade för att främja motivationen till 

läsförståelse? 

-Vad har lärare för syn på datorprogrammen och hur arbetar lärare med dem?  

1.2 Begrepp 
I följande avsnitt beskrivs vad begrepp i studien syftar till. En utförligare 

beskrivning av begreppen finns under rubriken tidigare forskning (2.3). 
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Läsförståelse: När begreppet läsförståelse används syftar studien på förståelse 

av en läst text. 

Läsförståelsestrategier: När begreppet läsförståelsestrategier används i 

studien syftar detta på tillvägagångssätt eller metoder för att uppnå 

läsförståelse.  

Datorprogram: När begreppet program används syftar studien på 

datorprogram, program som nås via en webbadress på datorer. 

Digitalisering: När begreppet digitalisering används i studien syftar denne på 

digitala verktyg så som datorer, surfplattor och smartphones. 

2 Bakgrund 

I följande avsnitt redogörs det för datorprogrammen Bingel och SvenskaPortal 

som är webbaserade datorprogram vilka ämnar färdighetsträna elever i 

läsförståelse. Därefter redogörs det för den teoretiska ramen som studien 

grundar sig i, vilken är det sociokulturella perspektivet. Det sociokulturella 

perspektivet är ett brett begrepp som i studien bryts ner och förklaras genom 

ytterligare begrepp som är relevanta för studien. Därefter lyfts den tidigare 

forskningen. 

2.1 Beskrivning av datorprogrammen 
De två datorprogram som studien valt att kartlägga är webbaserade och ämnar 

öva elevers läsförståelse på ett underhållande och nivåanpassat sätt. Nedan 

följer en beskrivning av de två datorprogrammen. Båda programmen kräver 

licens.  

2.1.1 Bingel 

Bingel är ett webbaserat datorprogram som är utformat för årskurs F-6. 

Datorprogrammet beskrivs som ett tryggt läromedel för läraren som följer 

utgivarens övriga läromedel och som ger möjlighet till individanpassning 
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(Sanoma utbildning 2021). Datorprogrammet beskrivs som både en möjlig 

utmaning, färdighetsträning och som ett redskap för repetition. Bingel är 

tillgängligt för färdighetsträning i både matematik, engelska samt svenska och 

kräver tillgång till internet samt en personlig inloggning till varje elev (Sanoma 

utbildning 2021). Genom att Bingel är tillgängligt via webben finns möjlighet 

för elever att använda datorprogrammet hemma. Bingel är uppbyggt som en 

jordglob där elever möter olika öar beroende på årskurs. Elever ges möjlighet 

att skapa en egen avatar. Bingel beskrivs som ett anpassningsbart 

datorprogram som innefattar tre olika nivåer vilka elever möter beroende på 

sin visade kunskap i datorprogrammet och beskrivs som ett sätt att bibehålla 

motivationen. Utgivaren framhäver det positiva i att använda sig av både deras 

läromedel i bokform och Bingel. Detta för att följa den framåtskridande 

utvecklingen både genom digitala verktyg och för att färdighetsträna på ett 

fängslande samt underhållande sätt. Bingel kan även träna elever inför de 

nationella proven. Lärare ges en översikt där hen kan se både hur det går för 

en enskild elev och för klassen som helhet. Möjligheten att ge elever feedback 

samt ge elever specifika uppgifter från exempelvis högre årskurs finns att tillgå 

(a.a). 

2.1.2 SvenskaPortal 

SvenskaPortal beskrivs som ett datorprogram som finns tillgängligt för 

färdighetsträning för årskurs 1–4. SvenskaPortal framhäver att både 

läsförståelse och ordförståelse övas i fyra nivåer utifrån de årskurser som 

datorprogrammet finns tillgängligt för. Datorprogrammet finns även för 

matematik och engelska. SvenskaPortal erbjuder även uppläsning av 

uppgifterna (Bitopia AB 2021). Lärare kan få tillgång till elevers resultat och 

utveckling samt ge elever specifika uppgifter och på så sätt individanpassa 

samt ge uppgifter i läxa. SvenskaPortal finns tillgängligt via webben och 

fungerar förutom på datorer, både med smartphones och surfplattor. Det 

framhävs att SvenskaPortal följer läroplanen. Elever kan komma åt 



 

5(31) 
 

datorprogrammet hemma och ges därmed möjlighet till att bruka 

datorprogrammet både hemma och i skolan via deras egna konton. Elever kan 

få uppgifter i läxa och möjligheten till att få uppgifterna upplästa. Beroende på 

lärares val kan denne ge elever möjlighet att själva välja uppgifter de vill öva 

på eller att läraren väljer uppgifter åt dem. SvenskaPortal beskrivs av Bitopia 

AB (Bitopia 2021) som ett engagerande datorprogram som motiverar elever 

till att utvecklas genom uppgifterna. Detta då elever tilldelas samlarkort med 

olika figurer på när de löst uppgifter och låser upp olika gåvor till sina avatarer 

(a.a). 

2.2 Teoretisk ram 
Studien utgår från det sociokulturella perspektivet som har sin grund i 

Vygotskijs arbete gällande lärande och utveckling. Vygotskij lyfte att 

tänkandet men även språket är en betydande del i människors utveckling och 

förståelse (Säljö 2017, s. 251). 

 

Vygotskij beskrev hur psykologer under årtionden ändrat sin syn gällande hur 

minnet fungerar. Vi minns och lär oss saker genom olika tillvägagångssätt eller 

minnestyper. För en människa kan vägen till inlärning av en text ske genom 

tyst läsning. För en annan sker det genom synen där den lärande minns på 

vilken sida något stod eller genom att upprepade gånger lyssna på texten eller 

genom att säga orden utan att producera något ljud. Om lärare erbjuder flera 

eller alla dessa minnestyper ökar möjligheten för att den lärande minns 

(Lindqvist 1999, s. 87–88). I relation till studien kan användningen av 

datorprogram ses som ytterligare en väg till inlärning, i detta fall av text.  

 

Den proximala utvecklingszonen är ett begrepp inom det sociokulturella 

perspektivet som lyfter lärandets fortsatta utveckling. När den lärande befinner 
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sig i en sådan zon krävs stöttning av en kompetent inom ämnet som hjälper 

den lärande vidare till den nya zonen eller med andra ord, kunskapen. 

Han [Vygotskij] menar att när människor väl behärskar ett begrepp eller en 

färdighet, så är de mycket nära att också behärska något nytt. Vi har så att säga 

nya kunskaper och färdigheter inom räckhåll. (Säljö 2017, s. 260) 

 

Inom den proximala utvecklingszonen används begreppet scaffolding vilket 

innebär att det i början krävs att den kunniga inom ämnet ger den lärande 

mycket stöd som senare i processen trappas ner för att senare helt upphöra 

(Säljö 2017, s. 260–262). Processen upprepas därefter med ett nytt lärandemål. 

Genom hela processen krävs det att den kompetenta inom ämnet säkerställer 

att den lärande inte blir en passiv åskådare. Den lärande behöver ta sig an och 

förstå de olika utmaningarna själv för att ta sig fram i processen. För att uppnå 

kunskap krävs det att den lärande är aktiv, då kunskap inte är någonting som 

kan överföras mellan människor. Att integrera med andra genom språk blir 

genom den sociokulturella teorin basen för utveckling och förståelse (Säljö 

2017, s. 260–262). Utifrån studiens område kan datorprogrammen ses som den 

kunnige i den proximala utvecklingszonen som då hjälper den lärande vidare. 

Den lärande får stöd av datorprogrammet för att utveckla sina kunskaper och 

när denne uppnått kunskaperna kan datorns stöd och användning upphöra. 

Som tidigare nämnts ska den kunniga inom ämnet säkerställa att den lärande 

är aktiv i sin lärandeprocess vilket krävs när datorprogrammen används. 

Gentemot faktafilmer där den lärande kan bli en passiv åskådare kräver 

datorprogrammen att den lärande är delaktig i form av att bland annat välja 

svarsalternativ och stava till rätt ord. 

 

Mediering är ytterligare ett begrepp inom det sociokulturella perspektivet som 

går att likna vid verktyg för att uppnå förståelse. Säljö (2017, s. 251–256) 

beskriver två olika typer av mediering vilka är materiella och språkliga. 

Språkliga verktyg kan vara tecken och symboler så som bokstäver och pilar, 
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medan de materiella kan vara en penna eller dator. Dessa verktyg kan 

tillsammans benämnas som kulturella redskap vilka vi bär med oss för att 

förstå vår omvärld. I dagens samhälle använder sig människor av datorer för 

att till exempel förmedla ett budskap eller uppnå förståelse (Säljö 2017, s. 251–

256). Detta är något som denna studie vill se närmare på.  

 

Ur ett sociokulturellt perspektiv beskriver Säljö (2014, s. 245) att tekniken vi 

har tillgång till idag gör det enkelt för den kunnige att programmera datorn till 

att göra det hen vill. Bland annat finns det en hel del spel tillgängliga på datorn 

och det är möjligt att bygga in olika hinder i olika svårighetsgrader som 

personen skall ta sig förbi för att utveckla sin kompetens. Detta är någonting 

som utvecklats och det har skapats datorprogram som säljs med presentationen 

att de är ämnade för utvecklingen av lärande i ett undervisningssyfte (a.a). 

Säljö beskriver att tekniken möjliggör nya former av interaktivitet mellan 

människa och maskin (Säljö 2014, s. 245). Säljö beskriver även hur de nya 

formerna av interaktivitet bidrar till en förändring gentemot de traditionella 

klassrum vi är vana vid. Han menar att interaktionen i klassrummet har kommit 

att förändras. Detta på grund av att datorn nu är ett redskap i klassrummet som 

bidrar med att hur man kommunicerar förändras. Den ökade 

datoranvändningen har visat sig bidra till att den klassiska undervisningen 

minskat. En förklaring på detta är att elevers svårigheter blir mer individuella. 

Datorer bidrar dock till en mer varierad undervisning och i stället för enbart 

utantillinlärning av en text har lärande utvecklats till en mer skapande process. 

Tillgängligheten för gemensamt arbete är något som ökar vid användandet av 

datorer då elever ges möjlighet att redigera samma dokument. Det blir en 

naturlig och produktiv samarbetsundervisning mellan elever på detta sätt 

(Säljö 2014, s. 246–247). 

 

Slutligen beskrivs språket med dess ord och tecken som redskapens redskap 

inom det sociokulturella perspektivet och att vi överför olika budskap till andra 
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människor genom språket samt uppnå en gemensam förståelse (Säljö 2017, s. 

251–256).  

2.3 Tidigare forskning 
Genom litteratursökning framkommer det att studier gällande datorprogram 

inom läsförståelse är sällan förekommande och det innehåll som finns kommer 

främst från andra länder. Forskare som har studerat ämnet datorprogram som 

tränar läsförståelse i lågstadiet, har en skiftande syn på området enligt Sjödén 

(2015). Nedan kommer studiens områden att lyftas utifrån tidigare forskning.  

2.3.1 Läsförståelse och läsförståelsestrategier 

Återkommande i studien används begreppen läsförståelse och 

läsförståelsestrategier. Detta eftersom läsförståelse är en förmåga som 

datorprogrammen avser att öva samt för att studien vill se närmare på 

läsförståelsestrategier i datorprogram. Läsförståelse beskrivs som viktig i alla 

sammanhang, både akademiskt, i det sociala livet och inte minst för att kunna 

njuta av läsning (Shanahan et al 2010, s. 5). Att diskutera i grupp eller i 

helklass är något som Lundberg (2010, s. 126–128) samt Shanahan (et.al 2010, 

s. 23) lyfter som gynnsamt för läsförståelsen. Lundberg lyfter ytterligare att 

diskussionerna är specifikt gynnsamma om de sker inom ett tema eller 

ämnesområde (2010, s. 126–128). Läsförståelse är en av fem dimensioner som 

krävs för att uppnå en god läsutveckling då den ämnar till att skapa ett 

sammanhang om vad som läses (Lundberg & Herrlin 2014, s. 17). Shanahan 

et al (2010, s. 39) belyser att elever redan i tidiga åldrar bör lära sig hur de 

skall ta till sig och förstå texter för att skapa läsförståelse och lyfter vikten av 

att lära ut läsförståelsestrategier. Shanahan belyser även vikten av att lärare 

tydligt förklarar och går igenom läsförståelsestrategierna med elever (2010, s. 

12).  

 

Skolforskningsinstitutet (2019, s. 10–11) och Shanahan et al (2010, s. 11) 

beskriver läsförståelsestrategier som medvetna mentala handlingar som ämnar 
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att skapa större förståelse för innehållet i en text. Läsförståelsestrategier 

beskrivs även som redskap som elever skall få tillgång till så att de kan få stöd 

och hjälp i dess läsning och vidare läsförståelse (Skolforskningsinstitutet 2019 

s. 10–11). Skolforskningsinstitutet lyfter att det finns flera olika 

läsförståelsestrategier och att alla inte är lika resultatrika samt att det är av 

betydelse när och i vilket sammanhang dessa strategier används. De strategier 

som enligt forskningen visat sig effektiva är fördjupningsstrategier, 

kontrollstrategier samt till viss del memoreringsstrategier. Dessa strategier 

kan ses som paraplybegrepp som inbegriper flera läsförståelsestrategier 

(Skolforskningsinstitutet 2019, s. 11–12). Skolforskningsinstitutet (2019, s.   

19–26) lyfter att det förekommer åtta memoreringsstrategier, sju 

kontrollstrategier samt tolv fördjupningsstrategier. De två förstnämnda 

strategierna har gemensamt att de skapar ett helhetsintryck av texten för läsare 

samtidigt som de ger läsare en insikt i sin egen förståelse. 

Memoreringsstrategier används främst för att ta ut nyckelord, stryka under 

betydelsefulla meningar och ord som skapar en överblick över texten men 

bidrar inte till en fördjupad förståelse (a.a). Skolforskningsinstitutet (2019, s. 

22–23) lyfter tolv strategier inom fördjupningsstrategier medan Noren (2018, 

s. 170–171) hänvisar till åtta tolkningsstrategier som är jämbördiga med de sex 

strategier som Stensson benämner som förståelsestrategier (2006, s. 30–34).  

 

Behärskningen av inferens, att läsa mellan raderna, beskrivs enligt flertalet 

forskare som en strategi eller förmåga som elever fordrar (Lundberg 2010, 

s.82; Lundberg & Herrlin 2014, s. 18; Taube 2013, s. 62; Stensson 2006, s. 

33). Stensson (2006, s. 33) och Norén (2018, s. 186–187) beskriver båda 

ytterligare förmågan till att inferera som något goda läsare gör genom att 

förena texten, tidigare erfarenheter samt inre bilder till en djupare förståelse. 

Det är inget krav att enbart hålla sig till en av modellerna inom 

läsförståelsestrategier. Det som är av vikt är att som lärare se till att alla 

beståndsdelar inom förståelsen får tränas och det går därmed att blanda olika 



 

10(31) 
 

modeller om undervisningen anpassas efter elevers behov (Norén, 2018 s. 

191).  

2.3.2 Digitalisering och datorprogram 

Digitalisering och datorprogram är ytterligare två begrepp som studien 

behandlar. Steinberg (2013) beskriver fyra olika nivåer av digitalisering i 

skolan. Han menar att de flesta lärare arbetar med de två första nivåerna och 

att det sällan är lärare som tar undervisningen till nivåerna högre upp. Den 

första nivån beskriver hur lärare använder digitala verktyg i undervisningen 

som en ersättning av fysiska läromedel. Det kan det ses som roligare och 

enklare att genomföra uppgifter med digitala verktyg även om uppgifterna är 

desamma. På den andra nivån beskrivs hur användandet av digitala verktyg 

kan förstärka funktioner vilket till exempel kan ske när lärare använder sig av 

en PowerPoint i syfte att förstärka sin presentation. Nivån berör också hur 

elever använder sig av digitala verktyg för att få stöttning när de skriver, bland 

annat genom stavningsprogram. De två nämnda nivåerna är vanligt 

förekommande i dagens undervisning men för att ta sig till de två högre 

nivåerna krävs det andra tidsramar, andra förberedelser och ett annorlunda 

tänkande kring den undervisning lärare och elever genomför (Steinberg 2013, 

s. 18–22).   

 

Sjödén (2010, s. 29) menar att datorprogram kan öka motivationen oavsett om 

de övar det som övas skall. Han gör en liknelse mellan datorspel där spelaren 

lär sig att trycka på en knapp vid rätt tidpunkt för att uppnå ett mål, vilket i sig 

inte kräver en djupare förståelse. Det är enligt Sjödén viktigt att som lärare 

både ha ett öppet sinne för datorprogram och att kritiskt granska dess 

begränsningar. Att datorprogram öppnar nya vägar till ett varierat 

undervisningsmaterial samt ger eleverna möjlighet till att både ändra kön, 

ålder och utseende inom datorprogram är faktorer som Sjödén (2015, s. 31) 

lyfter som positiva aspekter. Å andra sidan kan datorprogram innehålla 
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vilseledande information och gå ifrån djupare samtal och reflektioner genom 

dess funktioner som att börja om och testa igen vilket inte kräver reflektion. 

Återkommande gällande datorprogram är korta svar angående rätt och fel samt 

bristen på interaktion som vanligen förekommer i klassrummet. Sjödén lyfter 

även risken att elever får allt för enkla och/eller irrelevanta uppgifter. Lärare 

behöver utveckla kunskap i hur de kontrollerar och analyserar datorprogram 

på samma sätt som de gör med nya fysiska läromedel såsom böcker. Detta för 

att undvika datorprogram som inte fyller den funktion som eftersträvas 

(Sjödén 2015, s. 27–32). Att lärare utbildas inom ämnet är att öka förståelsen 

om datorprogrammens funktioner och dess innehåll. (Steinberg 2013, s. 72–

73). Fleischer & Kvarnsell (2015, s. 57–61) lyfter både positiva och negativa 

effekter gällande digitaliseringen där ökad kreativitet och lättillgänglig 

information är positiva effekter. Å andra sidan lyfts ensamarbete som en 

negativ effekt (Fleischer & Kvarnsell 2015, s. 61; Steinberg 2013, s. 23).  

 

Avslutningsvis är forskningen angående läsförståelsestrategier i datorprogram 

nästintill obefintlig. Däremot finns flertalet studier som fokuserar på 

läsförståelsestrategier, läsförståelse, digitalisering och datorprogram för sig. 

De studier som anträffats gällande läsförståelse och digitalisering har främst 

fokuserat på textskapande och sökning av information bland annat en engelsk 

studie från 2011 (Rasmusson 2014, s. 27) vilket denna studie inte fokuserar 

på. Kunskapen kring datorprogram i sin helhet skiftar och även forskares syn 

på området. Detta ses som en kunskapslucka som denna studie vill fylla.  

3 Metod och material 

I nedanstående avsnitt beskrivs hur studiens deltagare samt datorprogram valts 

ut. Därefter beskrivs hur materialen har samlats in i datainsamlingsmetoden 

där både kvalitativa intervjuer samt kvalitativa analyser av datorprogrammen 

sker. I genomförandet beskrivs hur resultatet i studien har samlats in. Slutligen 
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beskrivs hur materialet i studien har behandlats och analyserats för att slutligen 

framställa ett resultat. 

3.1 Urval 
De verksamma lärarna valdes ut utifrån ett bekvämlighetsurval som även kan 

benämnas som ett strategiskt urval. Medverkande lärare är sedan tidigare 

kända för oss och var villiga att delta, vilket är typiskt gällande ett 

bekvämlighetsurval (Alvehus 2019, s. 72; Stensmo 2002, s. 30). De 

medverkande lärarna är utbildade 1-7 lärare och har varit verksamma i tjugo 

respektive trettio år. Datorprogrammen i studien selekterades utifrån de 

datorprogram som de intervjuade lärarna använde sig av. Detta går ytterligare 

att länka till ett bekvämlighetsurval.  

3.2 Datainsamlingsmetod 

Studien genomfördes via en kvalitativ metod. Studien grundade sig på 

semistrukturerade personliga intervjuer med lärare samt textanalys av 

datorprogrammen. Eftersom intervjuerna samt analysen av datorprogrammen 

till viss del sker ute i verksamheten genomförs studien nära datan, vilket är 

typiskt för den kvalitativa forskningen (Denscombe 2018, s. 23). De två 

semistrukturerade intervjuerna innehöll förbestämda grundfrågor vilka kan ses 

som teman för studien som krävde längre svar. Grundfrågorna kan ses som ett 

mellanting mellan strukturerade och ostrukturerade då det fanns en tanke 

bakom de bestämda frågorna vilket då är motsatsen till ostrukturerade frågor. 

Däremot förekommer inga förutbestämda svarsalternativ vilket är vanligt 

gällande de strukturerade frågorna (Alvehus 2019, s. 85–88; Denscombe 2018 

s. 269). Intervjuerna genomfördes i trettio minuter vardera och sågs som 

kortare och tematiskt inriktade intervjuer (Alvehus 2019, s. 85–88).  

3.3 Genomförande  
Genomförandet av de olika intervjuerna samt analyserna skedde gemensamt 

med båda studenterna på plats för att underlätta i diskussioner kring studien. 
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Studien behandlade två datorprogram och tolkades som en småskalig studie. 

Småskaliga studier är något som är utmärkande för kvalitativ forskning 

(Denscombe 2018, s. 23). Analyserna av datorprogrammen utgick utifrån 

förutbestämda kategorier för att studien skulle hålla sig till syftet, däremot 

kunde nya aspekter dyka upp. Även analyserna av de intervjuade lärarnas 

transkriberingar utgick ifrån förutbestämda kategorier. Studien genomfördes i 

närhet till det som studerades och kunde då även kopplas till forskarens 

inblandning i studien, vilket ibland ses som typiskt för den kvalitativa 

forskningen (Denscombe 2018, s. 25). 

3.4 Analysmetod  
Analyserna av såväl datorprogrammen som intervjuerna utgick utifrån ett 

abduktivt förhållningssätt. Det abduktiva förhållningssättet pendlar mellan 

empirin och teorin och skapar möjlighet till nya upptäckter (Alvehus 2019 s. 

113). Först lästes materialen för att skapa en inblick i vad de innehöll och tog 

upp. Därefter sorterades materialen utifrån förutbestämda kategorier, vilka för 

datorprogrammen var läsförståelsestrategier, uppbyggnad, uppgifter och 

svarsalternativ. I intervjuerna kategoriserades dessa efter tankar och åsikter 

gällande vad datorprogrammen övar, tankar och åsikter gällande 

datorprogrammen i allmänhet samt praktiskt arbete. I det andra steget 

sorterades det material som var relevant ut utifrån forskningsfrågorna, det som 

inte var relevant för forskningsfrågorna sorterades bort. I det sista steget av 

analysen sammanställdes materialet och blev en del av resultatet men även 

diskussionen (Alvehus 2019, s. 114–115).  

 

Intervjuerna med de verksamma lärarna grovtranskriberades utifrån ljudfiler, 

pauser samt olika ljud transkriberades ej. Att transkribera en intervju skapar 

en tydlig bild av vad en lärare har sagt och det går därmed att verkställa 

detaljerade jämförelser lärare sinsemellan (Denscombe 2018, s. 395). Att 

intervjuerna skedde personligen med varje lärare för sig benämner Denscombe 
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(2018, s. 270) som personliga intervjuer där information önskas och inhämtas 

från den intervjuade. Detta var även en fördel gällande den senare 

transkriptionen då enbart en person transkriberades åt gången.  

 

I analysen av datorprogrammen är det viktigt att poängtera att dessa ställs emot 

forskning inom området läsförståelse samt läsförståelsestrategier och ses 

utifrån de intervjuade lärarnas nyttjande av datorprogrammen i deras 

undervisning. Ytterligare en viktig aspekt är att delar ur datorprogrammen 

plockades ut för analys. I Bingel kartlades avsnittet ”det kryper och krälar” 

som är det första kapitlet i boken LäsDax. I SvenskaPortal kartlades avsnittet 

”Svenska 3”.  

3.5 Etik 

Genom att studien innefattade intervjuer fanns det fyra etiska huvudaspekter 

att ta hänsyn till. Den första aspekten vi tog hänsyn till var informationskravet 

vilket innefattade att de medverkande behövde vara införstådda i att det var en 

intervju, hur denna skulle genomföras, vilka frågor som skulle lyftas och hur 

de medverkandes svar och information senare skulle användas i studien. 

Nästkommande huvudkrav var samtyckeskravet vilket fokuserade på är att 

göra de medverkande införstådda i att de själva kunde avbryta, bestämma 

tidsåtgång och villkor för intervjun. Det tredje huvudkravet var 

konfidentialitetskravet vilket innebar att information om de medverkande 

förvarades på ett sätt så att andra icke inblandade i studien inte nådde 

informationen. De medverkande blev upplysta om att varken de eller deras 

skola skulle nämnas vid namn och inte heller någon annan privat information 

(Vetenskapsrådet 2011 s. 5–14; Stensmo 2002, s. 26–27). De medverkande 

blev inte lovade anonymitet i stället lovades konfidentialitet som åsyftar att 

dess identitet inte framkommer i studien (Vetenskapsrådet 2017, s. 40). Den 

sista av de fyra aspekterna var nyttjandekravet vilket lyfter att informationen 

som samlades in enbart kommer användas för forskning och i detta fall, enbart 



 

15(31) 
 

för denna studie. Den information som studien tar upp kommer finnas 

tillgänglig på internet och blir därmed en allmän publikation. Den information 

som inte togs med i studien kommer inte utlämnas. (Vetenskapsrådet 2011 s.  

5–14; Stensmo 2002, s. 27).  

3.6 Metodkritik  

Studien genomfördes dels via kvalitativa intervjuer med få deltagare, dels 

genom kvalitativa analyser med få datorprogram. Resultaten som synliggörs 

utifrån en kvalitativ forskning har skapats utifrån sociala miljöer. Ovannämnda 

gör kvalitativ forskning svår att kontrollera samt generalisera eftersom sociala 

miljöer ständigt förändras samt inte ser likadana ut beroende på personerna 

som genomför till exempel intervjuerna. Den kvantitativa forskningen går 

ständigt att upprepa vilket bidrar till möjligheten att generalisera samt 

kontrollera forskningen eftersom resultat i kvantitativ forskning är mätbart i 

olika former (Denscombe 2018, s. 419–422). Å andra sidan lyfts flera positiva 

aspekter i valet av tillvägagångssätt för studien i metodavsnittet (3.4).  

4 Resultat och analys 

Nedan presenteras de olika resultat och analyser som framkommit utifrån 

studiens frågeställningar. Analyserna kopplas till studiens teori samt den 

tidigare forskningen. Under det första avsnittet presenteras resultatet för 

frågeställningen om vilka läsförståelsestrategier som är återkommande i 

datorprogrammen Bingel samt SvenskaPortal (4.1). Därefter presenteras 

resultatet gällande hur datorprogrammen är utformade för att främja 

motivationen till läsförståelse (4.2) och slutligen presenteras resultatet 

gällande verksamma lärares syn på och arbete med datorprogrammen (4.3).  
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4.1 Vilka läsförståelsestrategier är återkommande i datorprogrammen 

Bingel samt SvenskaPortal? 
 

Den stora skillnaden mellan datorprogrammen är att det i Bingel främst 

används memoreringsstrategier medan SvenskaPortal inte innefattar någon 

läsförståelsestrategi. En likhet mellan programmen är möjligheten att få 

uppgifterna upplästa och att det alltid finns flera svarsalternativ. Resultaten har 

framställts utifrån avsnittet ”det kryper och krälar” i boken LäsDax som har 

direkt koppling till Bingel samt från ”Svenska 3” i SvenskaPortal.  

4.1.1 Bingel 

I Bingel förekommer memoreringsstrategier i form av att elever först läst i 

boken LäsDax och därefter gör uppgifter på Bingel som är kopplade till texten 

ur LäsDax. Uppgifterna är främst uppbyggda på att elever återberättar vad de 

tidigare läst i boken genom att klicka på rätt svarsalternativ till en fråga som 

behandlar innehåll från texten. Bingel tillhandahåller även möjligheten till att 

få uppgifterna upplästa. Memoreringsstrategier är de strategier som går att se 

i Bingel vilket betyder att elever får en överblick över texten de läst, däremot 

får eleverna ingen fördjupad förståelse (Skolforskningsinstitutet 2019, s. 19–

26). Däremot krävs informationsinhämtning och därmed också 

fördjupningsstrategier som enligt forskningen har visat sig vara effektiva 

strategier (Skolforskningsinstitutet 2019, s. 11–12) när eleverna läser ur boken 

LäsDax som blir ett förarbete inför arbetet på Bingel.  

4.1.2 SvenskaPortal 

I SvenskaPortal ”Svenska 3” förekommer enbart uppgifter som övar elevers 

ordförståelse, grammatik, stavning samt de olika språkljuden som ng, sj och 

tj. I resultatet framkommer därav inga läsförståelsestrategier för att ta sig an 

uppgifterna. Det krävs inte heller att elever läser uppgifter då dessa läses upp 

automatiskt och går även att få upplästa flera gånger. Att lyssna på text kan 
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dock bidra till att någon eller några elever lär sig eftersom detta lyfts av 

Lindqvist (1999) som beskriver att lyssna på text som en av flera olika 

minnestyper (Lindqvist 1999 s. 87–88). Svarsalternativen kräver en viss 

läsförståelse men främst ordförståelse då dessa inte går att få upplästa. I 

uppgifterna där elever skall skriva och stava rätt till bilderna berättar en 

uppläsare vad bilderna föreställer.  

4.2 Hur är datorprogrammen utformade för att främja motivationen till 

läsförståelse? 

4.2.1 Belöningssystem  

Båda datorprogrammen använder sig av belöningssystem där eleverna efter att 

ha klarat uppgifter blir belönade på varierande sätt. I Bingel tilldelas eleverna 

poäng vid namn Pingping som eleverna kan lösa in för att ändra sin avatars 

utseende eller spela ett spel. I SvenskaPortal finns det olika nivåer som 

eleverna uppnår genom att göra uppgifterna och genom detta låsa upp 

presenter som går att öppna. I presenterna finns material som kan användas för 

att designa sin avatar och även samlarkort. Sjödén (2015, s. 29–31) lyfter 

avataret som något positivt och även som en motivering för eleverna.  

4.2.2 Uppbyggnad 

Bingels uppbyggnad liknar vid första anblick ett datorspel i olika former med 

tanke på sin design med en stor värld med massor av små öar. Varje ö 

representerar olika material som till exempel LäsDax 3 har sin egen ö och träna 

inför NP – svenska åk 3 har sin egen ö. När eleverna tar sig in på öarna blir 

datorspelsuppbyggnaden mindre påtaglig. När eleverna klickar sig in på 

kapitel från boken LäsDax syns rader med uppgifter som de kan välja mellan. 

När eleverna trycker sig in på en uppgift visas det en vit ruta med text som 

uppgiften skall genomföra på. Det är varierande uppgifter i Bingel som till 

exempel att para ihop ord med varandra, sätta ut vilken mening som kommer 

först i texten samt stava rätt. Vissa av uppgifterna är designade som ”minispel” 
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där eleverna skall använda en klo för att hämta upp det rätta svaret eller ta hjälp 

av ett föremål liknande en laser för att välja rätt ord. I andra spel gäller det 

enbart att para ihop ord genom att dra dem till varandra. Var eleverna än 

klickar sig in så anpassas bakgrunden i datorprogrammet efter det. Om 

eleverna till exempel klickar sig in på en av öarna följer bakgrunden med och 

zoomar in där eleverna befinner sig för att sedan ta eleverna till ett annat rum 

när de väljer uppgift. Uppgiftsbeskrivningen går att få uppläst genom att 

eleven klickar på en högtalarknapp men datorprogrammet läser inte upp den 

automatiskt.  

 

I SvenskaPortal är datorprogrammet uppbyggt så att eleverna direkt kommer 

till en sida med olika block. Blocken är uppdelade i årskurserna 1, 2, 3 och 4. 

Varje block har en egen bild som visas som en större bild av ett landskap när 

du klickar dig in i respektive block. När eleverna väl är inne i ett av blocken 

listas uppgifterna i spalter. Det står tydligt vad uppgiften behandlar med en 

rubrik och en underrubrik. Det finns även tre olika symboler som visar vad 

uppgiften kräver av eleverna till exempel om det krävs att använda 

tangentbordet visas en symbol av tangentbordet bredvid uppgiften. Om det 

skall användas versaler eller gemener i uppgiften visas det också tydligt 

bredvid och den sista symbolen är ett streck som blir grönt när uppgiften är 

avklarad. När symbolen är helt fristående från de andra symbolerna visar de 

på att uppgiften enbart kräver att eleverna drar rätt ord till rätt plats. 

Uppgifterna är varierande i hur eleverna genomför de på, i vissa uppgifter skall 

eleverna skriva ordet bilden visar, klicka på rätt alternativ, para ihop är några 

av det uppgifter SvenskaPortal erbjuder. Till skillnad från Bingel erbjuder 

SvenskaPortal inga ”minispel”. SvenskaPortals uppgifter läser automatiskt 

upp uppgiftsbeskrivningen och i de fall där de skall skrivas ord till en bild 

berättas det med röst vad bilden föreställer utan att eleverna ber 

datorprogrammet om detta. 
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4.2.3 Svarsalternativ och resultat 

I SvenskaPortal varierar svarsalternativen i antal och dess utformning. Ibland 

får eleverna dra rätt ord till rätt bild samt dra rätt bokstav till rätt ruta och ibland 

skriva ordet själv i rutor. När svaren visas i SvenskaPortal blir skärmen grön 

och eleverna skickas vidare till nästa uppgift om de gjort rätt, gör de fel blir 

skärmen röd och eleverna stannar på uppgiften tills de svarat rätt eller väljer 

att gå tillbaka till huvudmenyn. Även i Bingel varierar svarsalternativen i antal 

men även i utformning. Eleverna får bland annat dra rätt ord till rätt ruta, 

använda sig av en gripklo för att fånga rätt ord, välja rätt svar utifrån flera 

alternativ samt lucktexter. Om eleverna väljer rätt svar på Bingel blir det 

markerat med en grön bock, en röst säger ”bra jobbat” och elevernas avatarer 

dyker upp vid sidan. När eleverna däremot svarar fel blir deras val rött och 

rösten säger ”prova en gång till”. Gör eleverna fel två gånger i rad kommer det 

rätta alternativet fram med en grön bock och eleverna kan fortsätta till nästa 

uppgift. Sjödén (2015) beskriver problematiken i just detta, hur datorprogram 

ofta innehåller korta svar och genom att enbart behöva testa igen efter ett 

felaktigt svar bidrar det inte till reflektion eller samtal kring uppgifterna 

(Sjödén 2015, s. 27–32). 

4.3 Vad har lärare för syn på datorprogrammen och hur arbetar lärare 

med dem? 

 

De två intervjuade lärarna har varit verksamma i tjugo respektive trettio år och 

har båda sin grund som 1-7 lärare men med olika inriktningar. Lärare 1 har 

inriktning matematik och NO medan lärare 2 har svenska och SO. Bingel och 

SvenskaPortal finns på licens i lärarnas kommun och har till viss del valts 

utifrån detta. Bingel används vid intervjutillfället minst en gång i veckan i båda 

lärarnas klasser medan SvenskaPortal används mer sporadiskt.  
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4.3.1 Tankar och åsikter gällande vad datorprogrammen övar 

Gällande vad datorprogrammen enligt de intervjuade lärarna övar så var 

resultatet något blandat. Lärare 1 lyfter att SvenskaPortal hade ett blandat 

utbud med bland annat rim och att para ihop liten med stor bokstav. 

Ordförståelsen är ytterligare något som SvenskaPortal övar enligt lärare 1. 

Detta framkommer även i resultatet av analysen (4.1.1) gällande 

SvenskaPortal. Lärare 2 menar att det är svårt för eleverna att ta till sig någon 

specifik läsförståelsestrategi när eleverna inte riktigt är på den nivån än. Lärare 

1 framhäver dock att Bingel tillsammans med materialet LäsDax övar eleverna 

på bland annat lucktexter samt att göra egna slutsatser. Utöver det övar 

datorprogrammet även eleverna på ords innebörd och stavning.  

 

När svaga elever kommer på tal och frågan om huruvida datorprogrammen har 

bidragit med hjälp eller stöttning menar lärare 2 att datorprogrammen fungerar 

mer som en bekräftelse på det hen redan vet. Lärare 2 lyfter även att 

minneskapaciteten och läshastigheten påverkar elevers förmåga att tillämpa en 

läsförståelsestrategi såväl med som utan hjälp av datorprogrammen, detta då 

eleverna främsta fokus landar i att läsa den text de fått tilldelade.  

4.3.2 Tankar och åsikter gällande datorprogrammen i allmänhet 

De intervjuade lärarna lyfter att de använder sig av läromedlet LäsDax när de 

arbetar med Bingel. LäsDax är ett läromedel från samma förlag som Bingel 

och dessa går därmed att använda tillsammans. Lärarna lyfter att ovanstående 

är något som de båda ser som något positivt då eleverna ges möjlighet att läsa 

i bok via LäsDax samt via datorn på Bingel och på så sätt få ett varierat 

inlärningssätt. Detta menar även Sjödén (2015, s. 31) är en positiv aspekt med 

användandet av datorprogram. Lärarna lyfter att de ser på datorprogrammen 

som ett komplement till de läsböcker som de också arbetar med. Lärare 1 lyfter 

även att hen tycker det är viktigt att eleverna får skriva och läsa på vanligt 

papper och inte enbart via datorn.  
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De båda verksamma lärarna lyfter riskerna med att arbeta med 

datorprogrammen samtidigt som de vill påvisa att datorprogrammen själva 

varnar om eleverna frekvent svarar fel. De båda lärarna visar vid 

intervjutillfällena en översikt som lärare får upp gällande elevers svar och vad 

de olika indelningarna som finns betyder på SvenskaPortal respektive Bingel. 

 

Risken med datorer anser de båda lärarna är att eleverna enbart klickar sig 

vidare om något är svårt vilket inte går att göra med ett vanligt papper. Även 

Sjödén (2015) menar att detta är ett problem och att det inte krävs någon 

kunskap när detta sker. Han menar även att det finns en risk att eleverna väljer 

rätt alternativ utan förståelse (Sjödén 2015, s. 29–31). Lärare 2 lyfter även att 

hen sett att svaga elever ofta väljer att göra sådant som de inte ska, exempelvis 

gå in på flikar de inte skall vara inne på eller bara klicka sig vidare. Att 

datorprogrammen ger eleverna möjlighet till en avatar är något som lärarna 

lyfter. Eleverna lägger ibland tid på att byta kläder, frisyr och annat på sin 

avatar i stället för att arbeta. Det är något som lärarna menar tar onödig tid och 

som inte är syftet med att arbeta med datorprogrammen men som ändå enligt 

lärare 1 är en rolig sak för eleverna. Här kan Sjödén (2015) tydligt kopplas in 

till det som lärarna beskriver ökar elevernas motivation till att använda sig av 

datorprogrammen även om de inte fokuserar eller tränar på det som tränas skall 

vilket också Sjödén (2015) lyfter. Han beskriver det dock vara en positiv 

aspekt med användandet av avatarer i datorprogram eftersom eleverna ges 

möjlighet till att ändra utseende och kön (Sjödén 2015, s. 29–31). 

 

När lärarna får frågan gällande hur de motverkar att eleverna enbart klickar sig 

fram så framkommer det att lärarna ofta övervakar översikten som de kan se i 

realtid. Översikten ansåg de intervjuade lärarna var mycket bra. Lärarna lyfte 

även att de går till de elever som de kan se har sämre resultat. Detta för att se 

hur dessa elever arbetar eller säga till dem att de inte enbart får klicka för 
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klickandets skull utan måste läsa texterna eller frågorna. Med hjälp av 

översikten i realtid menar de båda lärarna att de kan motverka att eleverna 

enbart klickar sig vidare utan att varken ha läst eller förstått texten eller frågan.  

 

Vidare lyfter lärare 2 att en-till-en undervisning inte får glömmas bort utan är 

en viktig del i undervisningen trots de hjälpmedel som de digitala verktygen 

tillhandahåller. Eleverna kan ibland, även med datorerna, tappa 

koncentrationen och sväva iväg på annat håll i tankarna enligt lärare 2. 

Eleverna behöver då en-till-en undervisning under kortare men mer frekventa 

pass. Den proximala utvecklingszonen kan ses som det lärare 2 beskriver som 

en-till-en undervisning, eftersom det krävs en kunnig inom ämnet som skall 

finnas med som ett stöd för att den lärande ska uppnå den nya zonen (Säljö 

2017, s. 260–262). Lärare 2 framhåller att elever behöver arbeta med papper 

och penna som material och inte enbart datorer. Det blir mer påtagligt att se 

eleven rita på pappret än om den enbart klickar sig vidare.  

 

Vidare framhåller lärarna att de främst arbetar med Bingel och att det enbart 

blivit så då de använder LäsDax samtidigt som de läser läsläxa. SvenskaPortal 

menar de båda lärarna att de främst använde sig av när eleverna gick i de lägre 

årskurserna men att de elever som är snabba ges möjlighet till att arbeta med 

datorprogrammet som ett extramaterial. På så sätt menar lärare 2 att klassen 

ändå är i fas vad gäller övningarna till LäsDax och de snabbare får något extra 

under tiden som läraren hjälper de svagare eleverna. Å andra sidan framhåller 

lärare 2 att denne är skeptisk till att släppa iväg elever själva med en dator.  Att 

Bingel är kopplat till ett läromedel är även något som lärare 2 ser som en fördel 

jämfört med SvenskaPortal.   

 

Såväl Bingel som SvenskaPortal tillhandahåller en form av belöningssystem 

vilket de båda lärarna lyfter som något positivt och motiverande för eleverna. 

I SvenskaPortal menar lärare 2 att samlarkort är en motivering för eleverna 
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vilket även lärare 1 styrker. Denna form av belöningar som de båda 

datorprogrammen är försedda med är något som de båda lärarna ser som 

positivt. Å andra sidan menar lärare 2 att denna motivation möjligen fungerar 

just på lågstadiet och att den i högre årskurser möjligen inte fungerar då det 

kan ses som barnsligt i stället men att det är ett smart sätt att få med 

eleverna. Lärare 1 understryker att belöningssystemet är riktigt bra och att 

denne hör eleverna hurra när de får en belöning.  

 

Avslutningsvis menar de båda lärarna att de främst använder sig av Bingel, 

trots att det enligt lärare 1 ibland kan finnas fel och att det ibland inte går att 

se hela bilden i rutan. De menar att Bingel är ett stort och riktigt datorprogram 

som är väldigt bra trots att det enligt lärare 1 inte varit helt felfritt. Lärare 2 

lyfter att denne genom Bingel hinner få in mer läsförståelse i sin undervisning 

men att det inte finns tid för att sitta och vidare tala med eleverna om 

uppgifterna som ibland enbart har A-D svarsalternativ. Slutligen menar lärare 

2 att lärare bör vara ifrågasättande när det gäller datorprogram och att 

framtidens skola inte enbart bör använda dessa. Detta då människor kommer 

behöva vara analoga också, åtminstone i utgångsläget. Däremot kan 

datorprogram användas men med förstånd och förståelse för att inte tappa taget 

överlag. 

4.3.3 Praktiskt arbete 

Studien visar att de båda lärarna arbetar konsekvent med Bingel en gång i 

veckan i samband med att de läser läsläxan. SvenskaPortal däremot arbetas det 

med sporadiskt när det finns tid över. Det planeras ingen egen undervisningstid 

för SvenskaPortal.  Lärare 2 menar att SvenskaPortal blev lidande när arbetet 

med Bingel påbörjades eftersom tiden inte räcker till för planerad undervisning 

kring båda datorprogrammen. De två lärarnas klasser har arbetat med Bingel i 

ungefär ett år, med början när eleverna gick i årskurs 2.  
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Arbetet med Bingel är varierat på så sätt att eleverna läser avsnittet ”det kryper 

och krälar” i boken LäsDax för att efteråt arbeta med tillhörande varierande 

uppgifter via datorprogrammet. Även om båda lärarna tar upp ovan som en 

positiv aspekt så används inte datorprogrammet som ett huvudläromedel i 

deras svenskundervisning. I stället benämner lärare 1 Bingel som smidigare 

och mer självgående än vissa fysiska böcker och att elever tycker det är roligt 

att arbeta med datorer och då sköter sig. Det lärare 1 beskriver här lyfter även 

Steinberg (2013) som den första av fyra nivåer av digitalisering, att innehållet 

i undervisningen är samma dock ses det som roligare (Steinberg 2013, s. 18–

22). Lärare 2 uttrycker att Bingel är ett bra sätt att få in extra 

läsförståelseträning hos eleverna samt följa elevers resultat. Precis som lärare 

1 uttrycker lärare 2 att arbetet med Bingel sker i relation till läsläxan. Lärarna 

lyfter att elevers resultat går att följa i realtid och beskriver det som positivt 

eftersom de snabbt kan fånga upp de elever som behöver det.  

 

Datorprogrammet SvenskaPortal använder sig inte av förarbete i böcker så 

som det ovan beskrivs att Bingel gör. När lärarna talar om SvenskaPortal 

benämner de båda att arbetet med det här datorprogrammet har minskat. 

Arbetet med SvenskaPortal pågick mer i årskurs 1 och 2. SvenskaPortal 

används sporadiskt främst till de elever som hinner bli färdiga under lektioner 

som en extrauppgift. Det beskrivs som ett datorprogram där de snabbaste 

eleverna hinner genomföra uppgifter och att dessa elever ofta besöker 

webbplatsen självmant.   

5 Diskussion 

I det sista avsnittet för studien diskuteras resultaten och analyserna utifrån våra 

frågor och funderingar. Avslutningsvis lyfts hur vidare forskning kan bedrivas.  
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I resultatet framkommer det att de intervjuade lärarna ställer sig både positiva 

och negativa till användandet av datorprogrammen. En av lärarna menar att 

datorprogrammen bekräftar det hen redan vet, vilket påvisar att de kan vara ett 

stöd för lärare. Å andra sidan kan starka elever möjligen få för enkla uppgifter 

och därmed, utan utmaning stanna av och då inte prestera som förväntat. Vid 

användandet av dessa datorprogram ställer vi oss bakom läraren som menar 

att hen redan har en bild av vad eleverna kan och därmed inte enbart förlitar 

sig på de resultat eleverna uppvisar i datorprogrammen. Vi ställer oss öppna 

inför frågan om datorprogrammen är så effektiva som det går. Eller finns det 

möjlighet att förbättra dem när det gäller tillförlitlighet så att datorprogrammen 

skulle fungera som ett stöd för lärare som inte vet innan vilken nivå dess elever 

befinner sig på? Utifrån det vi sett i vår kartläggning så krävs det en viss 

förkunskap från lärares håll när det gäller användandet av datorprogrammen. 

Har lärare fått den utbildning eller genomgång som krävs för att både lärare 

och elever ska känna att det som de gör har en mening och att de är införstådda 

i vad datorprogrammen faktiskt övar? Eftersom digitaliseringen och 

användandet av datorprogram har ökat så ställer vi oss frågan om kunskapen 

och forskningen kring området är tillräcklig för att programmen skall göras 

rättvisa gällande hur de används och dess innehåll. Det är möjligtvis detta som 

lärare 2 menar på när hen säger att den ställer sig tveksam till att släppa iväg 

eleverna själva med datorprogrammen. En av de positiva aspekterna de båda 

lärarna lyfter är ökandet av läsförståelse och läsning genom datorprogrammen. 

Vi anser att all läsning är bra läsning om det är syftet med undervisningen. 

Frågan är däremot om det är enbart är lästräning som datorprogrammen vill 

utöva? Utifrån resultatet gällande vilka lässtrategier som datorprogrammen 

ämnade att öva fann vi främst memoreringsstrategier i Bingel och inga i 

SvenskaPortal. Om datorprogrammen ämnar att lässträna elever som vi nämnt 

ovan, bör inte läsförståelsestrategier få ett större fokus?  
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Resultatet för studien går visserligen att tolka på annat sätt än vad vi gjort. 

Däremot var svaren som framkom från de intervjuade lärarna tydliga. Det går 

visserligen att dra paralleller och spinna vidare på de svar som angavs men vi 

landade i denna tolkning. Resultaten gällande läsförståelsestrategierna i 

datorprogrammen kan tolkas på ett annat sätt än vad vi i studien gjort då enbart 

två personer varit delaktiga i kartläggningen och kan genom sina erfarenheter 

och allmänna syn kartlägga utefter hur de själva tolkar informationen som står 

beskriven på datorprogrammens webbsidor. Detta är något som inte går att 

påverka i denna studie eftersom utgivarna till programmen inte intervjuades 

och kunde ge liknande svar som de lärare som intervjuades.  

 

Gällande resultatens generaliserbarhet så kan inte en generalisering göras, 

varken gällande de intervjuade lärarnas svar eller datorprogrammen. 

Visserligen kan två lärare inte representera tankar och åsikter för en hel 

lärarkår bestående av flera hundratusentals lärare. Men vi tror att det finns 

flertalet lärare som har liknande eller samma åsikter som de intervjuade lärarna 

men även lärare som anser något helt annat. Vi anser att denna studie ändå är 

trovärdig och fyller en funktion eftersom forskning inom området är svår att 

finna och all vidgande kunskap som går att få kring ämnet är givande. Vidare 

kan två datorprogram inte generaliseras då alla program är uppbyggda på olika 

sätt och därmed inte besitter samma innehåll. Å andra sidan är de studerade 

datorprogrammen bland de ledande i Sverige och bör därmed vara noga 

genomarbetade gällande innehåll och utformning. Då ställer vi oss frågan, 

varför används de flitigt när läsförståelsestrategier inte får märkbart utrymme? 

Beror det på att lärare inte har tillräcklig kunskap gällande 

läsförståelsestrategier eller att det är för ingående strategier för årskurs 1–3 

elever? Detta resultat hade blivit möjligt att få fram om fler frågeställningar 

hade ingått i studien och om fokuset flyttats mer mot frågorna gällande lärares 

kunskaper om läsförståelsestrategier än mot datorprogrammen. 

Läsförståelsestrategier beskrivs av Shanahan et al (2010, s. 39,) och flera 
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forskare som ytterst viktig dels för att elever ska uppnå läsförståelse, dels för 

att kunna njuta av läsning. Läsförståelse och läsförståelsestrategier menar vi 

har stark koppling till varandra. Detta skapar ett intresse för fördjupad 

forskning gällande ämnet. Vidare forskning kan utgå ifrån flera olika 

perspektiv till exempel elevers, flera lärare samt andra datorprogram. Det hade 

även varit intressant för den vidare forskningen kring ämnet att intervjua 

utgivarna av datorprogrammen för att höra deras syn och tankar gällande vad 

deras program är ämnade att öva samt hur de ser på läsförståelsestrategier och 

läsförståelse.  

 

Avslutningsvis kan vi se ett behov av vidare forskning gällande datorprogram 

och läsförståelsestrategier. Det är enligt oss ett spännande område då 

datorprogrammen fått ett större utrymme i skolverksamheten. Vi anser även 

att det finns ett stort behov av att prioritera lärares utbildning kring hur de 

kritiskt granskar och analyserar datorprogram. Detta för att veta om de övar 

det som övas skall, både för lärarens egna skull och för elevers skull.  
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